
 
 

 Dvoum ěsíčník Města Boru            č. 3/2014        vychází 1.6.2014 
. 

SLOVO STAROSTY M ĚSTA  
 

 
„P řátelství m ůže trvat jedin ě 

mezi dobrými lidmi.“ 
 

             Marcus Tullius Cicero 
 
    

 
 

Vážení spoluob čané, 
                                              

vítejte při čtení třetího vydání Borského zpravodaje 
roku 2014.  

Tradiční akcí, která si již získala mnoho příznivců 
nejen z našeho města a blízkého okolí, ale i ze vzdále-
ných měst českého a německého regionu, můžeme jistě 
jmenovat „Hudební léto Borska“, které pořádá občanské 
sdružení Borská Loreta a farnost Bor za finanční pomoci 
měst Boru a Přimdy, městyse Stráž, obce Staré Sedlo, 
města Pleysteinu, Plzeňského kraje a Česko-německého 
fondu budoucnosti.   

Letošní 8. ročník mezinárodního festivalu duchovní 
hudby byl zahájen 4. května v chrámu sv. Mikuláše Küh-
novým smíšeným sborem, domažlickým Čerchovanem a 
orchestrem pod „taktovkou“ dirigenta Marka Vorlíčka za 
účasti pana ministra Mgr. Daniela Hermana.  

 
 

 
 

Pan ministr Daniel Herman navštívil naše m ěsto a je-
ho významné kulturní památky, loretu a zámek.  

 
 

 

Při prohlídce obou pamětihodností byl pan Herman 
seznámen s rozsahem a postupem prací, které vedou 
k záchraně a obnově těchto staveb. Při prohlídkách pak 
poděkoval farnosti a městu za záslužnou práci a zároveň 
uvedl, že se jedná o „důležité kamínky v mozaice obnovy 
památkových objektů v regionu“. Na závěr prohlídky 
zámku se pan ministr zapsal do Pamětní knihy Města 
Bor.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
       
Vážení čtenáři,  
 

s blížící se dobou letních dovolených a prázdnin mi 
dovolte popřát našim žákům a studentům mnoho úspě-
chů při zdolávání nástrah studia, hezké vysvědčení a po-
hodové prázdniny.  

A nám všem ostatním pak klidnou prosluněnou dovo-
lenou!  

  Ing. Petr Myslivec 
starosta města Boru 

 

INFORMACE Z RADNICE  
 
 

 
 

Z jednání Rady m ěsta  
 
 

6. zasedání rady m ěsta Boru dne 12.3.2014  
RM se seznámila s činností komisí rady.   
Odvodnění základů ZŠ Bor provede firma 
PROMONASTA s.r.o.  
Opravy chodníku před ZŠ Bor provede firma 
SWIETELSKY stavební s.r.o.  
 
Opravy chodníku, manipulační plochy a odvodnění 
v areálu ZŠ Bor u jídelny provede firma STRABAG a.s.  
Stavbu Zřízení cyklostezky u silnice II/605 z Boru do 
průmyslové zóny, etapa B provede firma  Silnice Horšov-
ský Týn a.s.  
 
Ve veřejné zakázce „Zámek Bor – velký sál“ byla vybrána 
firma  BKV Stavební společnost s.r.o.  
RM se seznámila s vyhodnocením výsledků veřejného 
projednání upraveného a posouzeného  návrhu změny 
č.1 Územního plánu Bor.  



7. zasedání rady m ěsta Boru dne 2.4.2014  
RM se seznámila s plněním rozpočtu města v období od 
1.1.2014 – 1.4.2014. 
Ředitel ZŠ informoval radu města o činnosti ZŠ. Škola by-
la zařazena do programu školské inspekce a testování.  
Žáci se zúčastňují  vědomostních, kulturních a sportov-
ních soutěží.  
NORMA, k.s. projevila předběžný zájem o odkoupení 
části pozemku p.č. 2146/8 o výměře 5.200 m2 v k.ú. Bor u 
Tachova, na kterém chce postavit supermarket Norma.  
Rada města se zabývala stížností občanů na stání  do-
dávkových aut na chodníku při vykládání a nakládání 
zboží. 
RM  se seznámila se  zápisy  o kontrolách provedených 
kontrolním výborem ZM Bor.  
RM schválila přijetí dotace z Operačního programu Život-
ní prostředí na akci  „Snížení imisní zátěže z dopravy  ve 
městě Bor“ (nákup čistícího vozu). 
Jednání RM pokračovalo v Borovanech a v Boječnici. 
 
8. zasedání rady m ěsta Boru dne 16.4.2014  
S výsledkem inventarizace za rok 2013 seznámila  ve-
doucí finančního odboru.  
Zástupce PČR npor. Mgr. Petr Staněk podal informace o 
bezpečnostní situací ve městě.  
Starosta informoval o činnosti DSO Borsko a Euregia 
Egrensis.  
Z programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 ČR – Svobod-
ný stát Bavorsko 2007 – 2013, Dispoziční fond je finan-
cován projekt „Vyhlídková  místa na Borsku - přeshraniční 
rozšiřování cestovního ruchu“.  
Byla podána žádost o dotaci na Státní fond životního pro-
středí ČR na akci „Odbahnění rybníka v Dolech“. 
Byla podána žádost o dotaci na projekt „Plzeňský kraj – 
bezpečný kraj a prevence kriminality“ na  rekonstrukci 
městského kamerového dohlížecího  systému.  
RM schválila vyhlášení   záměru  pronájmu  části pozem-
ku p.č. st. 860 o výměře 100 m2 v k.ú.  Bor u Tachova a 
tomu odpovídající část  nebytových prostor stavby tech-
nické vybavenosti  s možností technologického napojení  
na stávající rozvody tepla za účelem výstavby a provozo-
vání  kogenerační jednotky. 
Ve veřejné zakázce „Oprava chodníku u Polikliniky 
v Boru“ byla vybrána firma STRABAG a.s. 
Ve veřejné zakázce „Zámek Bor – západní křídlo – vý-
chodní fasáda“ byla vybrána firma BKV Stavební společ-
nost s.r.o. 

Bc. Jana Šperková 
místostarostka města 

 

 
 
 

Životní jubilea oslaví:  
 

červen a červenec 2014 
Vlasta Kardosová, František Jirka, František Czödör, Rů-
žena Hepnerová, Marie Bejčková, Marta Homulková, 
Václav Vála, Věra Zajíčková, Bohuslav Chvátal, Jana 

Švanerová, Marie Malovcová, Zdeňka Srncová, Anna Šu-
lanová, Marie Dvořáková, Jaroslav Jírovec, František Bo-
lek 
 

Všem oslavenc ům blahop řejeme 
a přejeme hodn ě štěstí a pevné zdraví!! 

 
 

Upozorn ění k Vítání ob čánků 
 

Město Bor v souladu s novou právní úpravou upozorňuje, 
že rodiče nově narozených občánků našeho města již 
nebudou automaticky zváni na slavnost Vítání občánků. 
Akci je možné uskutečnit až po přihlášení dostatečného 
počtu dětí. Rodiče si mohou přihlášku k slavnostnímu Ví-
tání občánků vyzvednout na matrice Městského úřadu 
v Boru nebo stáhnout  na stránkách města 
www.mubor.cz. 
 

 

V BORU JE NOVĚ OTEVŘENÁ 
KOMPOSTÁRNA  

 
 

     Dne 24.5.2014 byla otevřena nově vybudovaná kom-
postárna v Boru pro občany správního území města Boru, 
která je umístěna u areálu čistírny odpadních vod v Boru. 
 

Provozní doba:  
úterý 13 – 17 h.  a  sobota  13 – 16 h. 

 

     Na kompostárnu budou přijímány biologicky rozložitel-
né odpady (BRO) jako posekaná tráva, vyhrabaná tráva, 
zbytky rostlin, listí, ořezané části stromů (větve), piliny, 
hobliny, posekané křoviny aj. Ukládaný BRO musí být 
zbaven odpadu, který nesplňuje kritéria BRO. Dřevní 
hmota musí být ukládána na kompostárnu odděleně od 
ostatní sypké hmoty. Informace o provozu kompostárny a 
ukládání odpadu najdete na úřední desce města a webo-
vých stránkách města. 
                                   Hana Kozáková , referent SMM Bor 

.   
 

KULTURNÍ DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ  

 

     Veškeré informace o kulturních akcích získáte na 
internetových stránkách m ěsta www.mubor.cz, na in-
ternetových stránkách zámku www.zamekbor.cz nebo 
na tel.č. 374 790459 – městské kino a 374 789198 – in-
focentrum a pokladna zámku.  
 
Zámecké infocentrum a pokladna má otev řeno 
v období od dubna do konce října každý den od 9 do 
17 hod. 
 
ZÁJEZD ZRUŠEN - Z důvodu malého zájmu se ruší 
zájezd do POHÁDKOVÉ ZEM Ě Vítězslavy Klimtové, 
který Odbor kultury v Boru plánoval na 1.6.2014. 
 
DDeenn  dděětt íí  nnaa  nnáámměěsstt íí  ––  33..  ččeerrvvnnaa  22001144  
PPŘŘIIJJĎĎTTEE  SS  NNÁÁMMII  OOSSLLAAVVIITT  DDEENN  DDĚĚTTÍÍ  

  
Pro malé, ale i velké 
návšt ěvníky je p řipra-
veno spoustu zábavy, 
sout ěží i překvapení.   
 
Akce se koná v úterý 
dne 3. června 2014 na 
náměstí (u kostela) 
v Boru. Začátek je plá-
nován na 16. hodinu. 



  
JJíízzddaa  SSaaššii  KKoolloowwrraattaa  ––  2211..66..22001144  
  

 
 
14. ročník populární mezinárodní jízdy historických vozi-
del, se startem na Přimdě o délce cca do 100 km rozdě-
lené do dvou etap s přestávkou na oběd. 
 

Program (P řimda):  
7 -10 hod.  Přejímka vozidel 
10,30 hod.  Slavnostní zahájení 
11 hod.  Start prvního vozidla  
17 hod.  Zakončení akce 
 

Do Boru na  nádvo ří zámku začnou vozidla p řijížd ět 
okolo 14. hodiny, budou zde pouze projížd ět a na 
spodním nádvo ří u Muzea p řátel historie zámku jim 
budou potvrzovány ú častnické listy. Muzeum bude 
otev řeno po celou dobu, takže návšt ěvníci budou mít 
možnost prohlédnout si také muzejní expozici.  

11  
AAkkccee  HHuurráá  pprráázzddnniinnyy  aanneebb  HHrraa  pprroo  rryyttíířřee  aa  
pprriinncceezznnyy  --    2266..  ččeerrvvnnaa  22001144,,  nnááddvvoořříí  zzáámmkkuu  
Tradiční akce k přivítání letních prázdnin na nádvoří zám-
ku, v případě nepříznivého počasí se program uskuteční 
v prostorách interiéru zámku. Akce proběhne ve spolu-
práci se skupinou historického šermu Korbel a taneční 
skupinou Mericia. Děti uvidí pravý rytí řský turnaj a na-
konec budou mít možnost vyzkoušet si zbran ě a zbroj 
středov ěkých rytí řů. Děvčata se nau čí gotické tance a 
vyzkouší dobové šaty urozených dam i vesnických 

děveček. Součástí akce bude malá zámecká kostymér-
na, děti i dospělí se budou moci vyfotit v kostýmech a 
zbrojích v připravených zámeckých kulisách. Zahájení 
akce je v 17 hodin, vstup zdarma. 
  
ZZáábbaavvnnéé  ooddppoolleeddnnee  ss  uukkáázzkkoouu  aa  vvýýuukkoouu  
ttaannccůů  ––  1188..  ččeerrvveennccee  22001144,,  zzáámmeecckkýý  ppaarrkkeett  
K tanci a poslechu zahraje Václav Weiner a doprovodná 
kapela. Představí se Vám taneční skupina Sebranky. Děti 
i dospělí se za jejich doprovodu mohou naučit základy 
country tance.  
 
PPrráázzddnniinnoovvýý  zzáájjeezzdd  pprroo  dděěttii,,  rrooddiiččee  aa  sseenniioorryy  
Prázdninový zájezd, který se uskute ční ve dnech 26. a 
27. července 2014 je již obsazen.  
Cena zájezdu činí 900,- Kč pro dospělé a seniory, 700,- 
Kč pro děti. V ceně zájezdu je zahrnuta doprava, nocleh 
a vstupné do všech objektů. Odjezd je v 7 hodin ze za-
stávky u kina v Boru.  Další informace na tel. 
374 798 198 nebo v zámeckém infocentru. Rezervovaná 
místa je nutné zaplatit nejpozději do 30. června 2014. 
 

ZÁMECKÉ HISTORICKÉ 
SLAVNOSTI 12. ČERVENCE  

.   
      V sobotu 12. července se na nádvoří borského zámku 
uskuteční jedenáctý ročník Zámeckých historických 
slavností . Během odpoledního a večerního programu se 
představí mnoho skupin historického šermu a historických 
tanců, hudci středověkých písní, fakír a tanečnice 
s hadem, pro děti jsou připraveny rytířské pohádky. Pro-
gram slavností bude tradičně zakončen ve 23 hodin noč-
ním vystoupením skupiny a ohňostrojem. Po celý den bu-
de zajištěn prodej jídla a pití v krčmách na nádvoří, prodej 
medoviny a středověké pochoutky „trdla“ a orientálních 
cukrovinek. Na nádvoří proběhne dobový jarmark 
s rozličným zbožím. Pro děti i rodiče bude připraveno tra-
dičně několik středověkých her, střelecká soutěž a také 
dobové dílny, kde si mohou vyzkoušet různá řemesla.     
Po celý den budou probíhat prohlídky zámku a věže a ta-
ké zámeckých salónků.   
      Celé akci bude předcházet tradiční páteční průvod ze 
zámku před radnici, kde bude rytířům, urozeným dámám, 
kejklířům a muzikusům předán klíč od bran města. 
 

Vstup na slavnosti je po celý den zdarma! 
 
 

 
 
 

Pro rok 2014 je p řipraveno n ěkolik novinek:  celodenní 
soutěžní kvíz pro děti i pro dospělé, jehož vyhodnocení 
proběhne před zahájením večerního programu, představí 
se divadelní společnost Komedianti na káře se svým Ry-
tířským povídáním o princovi Bajajovi, v předsálí proběh-
ne výstava přibližující obnovu zámku v letech 1997 – 
2014 – srovnávací fotografie a průvodní texty. 
      Podrobný program slavností bude zveřejněn během 
měsíce června na stránkách zámku: www.zamekbor.cz a 
stránkách města: www.mubor.cz a samozřejmě také ve 
vitrínách v našem městě a okolních obcích. 



OHLÉDNUTÍ ZA KULTUROU  
 
 

      Nejžádanější jihočeská dechovka Malá muzika Nauše 
Pepíka rozezpívala v sobotu 26. dubna 2014 sál měst-
ského kina v Boru. Všichni příznivci dechové hudby, a že 
jich tentokrát byl téměř zaplněný sál, se dobře bavili. Za 
Naušem Pepíkem přijel dokonce manželský pár až ze 
Sokolova. „To jsme si nemohli nechat ujít“ sdělili manželé 
pořadatelům. 
      V sobotu 10. května 2014 „praskal“ sál kina v Boru 
doslova ve švech. Převážně ženy se přišly pobavit na po-
řad Haliny Pawlovské, Strašná nádhera, aneb co vždycky 
zabere na muže. Halina Pawlovská rozesmála sál svými 
komediálními příběhy o manželství, milencích, jídle a 
showbyznysu.  
 

 
 

      Po představení si mnoho divaček vystálo frontu na je-
višti, aby si zakoupily a nechaly od Haliny podepsat její 
knihy. Keramický kroužek v Boru vytvořil pro přítomné 
dámy dárek ke Dni matek, ve tvaru keramického srdíčka, 
kterými přítomné ženy, matky, byly potěšeny. Srdíčko 
z Boru si odvezla také Halina Pawlovská.  
 

Jitka Naušová , Odbor kultury 
 

TAKÉ LETOS PROB ĚHLA 
NOC S ANDERSENEM 2014  

 

      Letos jsme se opět připojili k mezinárodní akci ,,Noc 
s Andersenem“ , která se konala  4. – 5.4.2014. V naší 
borské knihovně přespalo 16 dětí (14 dívek a 2 chlapci). 
Jako každý rok děti přišly v pátek odpoledne a v sobotu 
ráno odcházely sice nevyspalí, ale spokojení.  
      Páteční odpoledne bylo sice trochu chladnější, ale 
dětem počasí nevadilo a soutěžily na zahradě mateřské 
školky skoro dvě hodiny. Obě kapitánky si pro družstva 
vymyslely názvy – Vrťapíci  a Klub tlapek .  
      Soutěžilo se s dětskou knihou spisovatele Petra Mor-
kese - Komisař Vrťapka a prokletí zubu moudrosti, kde 
děti musely pomocí různých pomocných indicií zjistit jmé-
no a věk lupiče, jaký ukradl poklad a kam ho ukryl. Tuto 
knihu jsme také společnými silami v závěru večera celou 
přečetly. Dále děti soutěžily v hádání předmětů, doplňo-
valy tajenku, vázaly řetěz z vlny a největší úspěch měla 
soutěž mumie (kdo lépe a rychleji omotá člena týmu toa-
letním papírem). O několik málo bodů zvítězilo družstvo 
Vrťapíků, ale protože se snažila obě družstva, rozdělila si 
sladkou odměnu mezi sebou.  
      Po soutěžích se všechny děti zahřály teplým čajem a 
pokračovalo se v zábavě. Během knihovnické diskotéky 
jsme zvolili 3 nejlepší tanečníky a po té si děti 
v prostorách knihovny vyzkoušely bobříka odvahy. Spát 
se šlo až dlouho po půlnoci a myslím, že doma děti pro-
spaly celou sobotu. 
 
 

     

      Chtěla bych moc poděkovat všem maminkám nocují-
cích dětí za přípravu a výrobu dobrůtek pro všechny.                    
 
Akce knihovny v m ěsíci červnu:  
 

12.6.2014 –   2. kurs pletení z pedigu pro d ěti  – výroba   
košíčku na ubrousky (čtvercový tvar),                     
cena kursu 50,- Kč, děti si odnesou hotový                      
košíček, s sebou nůžky, začátek od 15 h.  

                     Nutná rezervace, počet míst max. 12 dětí. 
 
30.5.2014     Vyhlášení výsledků celoroční soutěže   knihovny                      

Čtenářská olympiáda  a rozdání cen pro tři                      
nejlepší soutěžící v každé kategorii.  

                       
V průběhu června budou žáci 1. t říd pasováni na čte-
náře, zábavné besedy pro první stupe ň ZŠ. 
 

Dovolená v knihovn ě bude v dob ě letních 
prázdnin ve dnech od 1.8.2014 do 21. 8.2014.  
                                                                                          

Iva K řižková , městská knihovna Bor 
 
 

CO SE DĚJE V NAŠICH OSADÁCH  
 
 

Holost řevy: Pozvánka na d ětský pou ťový den 
a na hudebn ě - divadelní festival Holostok  
 
Holostok 2014 
 

      V malebné vesnici Holostřevy již po čtrnácté proběh-
ne hudebně-divadelní festival Holostok. Letošní datum je 
20. - 22. června. Festival má mnoholetou tradici a rok co 
rok umožňuje svým návštěvníkům seznámit se se začína-
jícími i známými osobnostmi naší hudební a divadelní 
scény a jejich tvorbou. Původní myšlenkou Holostoku by-
lo vytvořit benefici, místo, kam budou moci přijet muzikan-
ti ze všech koutů a zahrát si pod střechou farní stodoly. A 
tak na přelomu století vznikl Holostok, tedy HOLOStřev-
ský souTOK. Nejdříve nebylo zřejmé, že se z jednoho 
ročníku stane tradice, ale později se ukázalo, že Holostok 
našel své místo na hudební scéně západních Čech.  
      Každý rok vítá nové příznivce i talenty a zve je do 
svébytného světa, kde platí trochu jiná pravidla než ve 
světě před farní zdí. V momentě, kdy člověk vstoupí do 
areálu barokní fary v Holostřevech, může odhodit všech-
ny starosti všedních dní, vypnout telefon a usadit se po-
hodlně do trávy.  
      Letos se na pódiu během festivalového víkendu před-
staví deset kapel, tři divadla a nebude chybět ani zajíma-
vý doprovodný program pro dospělé i děti, který se bude 
skládat z různých přednášek, tvořivých dílen a her. Orga-
nizátoři pro posluchače přichystali pestrou škálu hudeb-
ních stylů: rock, pop, šanson, folk, alternative nebo třeba 



ska, proto si každý v programu může najít, co se mu zlíbí. 
Mezi kapelami se objeví např. Calm Season, Muerta 
Mente, Annešanté, kapela Y?, Listolet, Gabra a Mastroi-
any nebo místní skupina Skavare. Také se zde představí 
skvělé divadelní soubory jako například divadlo HRA, 
MAEBH či Rámus. Velký táborákový oheň, který se kaž-
doročně rozhoří, jakmile dozní poslední kapela, potěší 
hlavně ty, kteří si rádi zazpívají u kytary. V neděli je každý 
zván na bohoslužbu "plus" do kostela sv. Mikuláše, která 
zakončí celý festival. Pro mnohé je těžké z Holostoku od-
jíždět, ale o to hezčí je se opět další rok vracet.  
Více informací na: 
www.holostok.cz či fb: www.facebook.com/holostok  
 

Dominika Píhová , organizátorka akce 
 

 
 
 

Ohlédnutí z Vyso čan 
.   
      Dne 12.dubna proběhla úklidová akce - Ukliďme si 
své okolí. Účast byla v celku dobrá, na některých místech 
se pracovalo s předstihem. Z domu č. 66 bylo celkem 15 
brigádníků, z domu č. 53 celkem 11 a 4 děti a ze sídliště 
22 dospělých a 8 mladých pomocníků. Všem brigádníkům 
patří poděkování od osadního výboru, který akci organi-
zoval. Bohužel, je mezi námi dost těch, které nic nezají-
má a na nepořádku se velikou mírou podílejí. Před dvě-
ma vchody domu č. 66 si lidé budují záhony a přesto se 
najdou tací, kteří tam odhazují odpad a nedopalky, ula-
mují a trhají rostliny a květiny. Měly by se zamyslet sami 
nad sebou! 
      Poslední dubnový den jsme se zúčastnili stavění má-
jek. Ty zde jsou tři, ale možná by bylo lepší, kdybychom 
se společně sešli na jednom místě. 
      Kolem poloviny června máme v plánu uspořádat opět 
akci pro děti, včas budou plakáty na vývěskách. A tady je 
výzva! Přijďte pomoci s organizací. Děláme to pro Vás a 
Vaše děti. Děkujeme! 

 Bohuslav Nebeský, OV Vysočany 

Letošní jaro v Dolech 
 

      Jako již tradičně letošní první jarní akcí v Dolech byla 
jarní brigáda na návsi, která se konala v sobotu 12.4. od 
13 hod. Provádělo se vyřezání křovisek kolem rybníka a 
úklid zbývající části odřezaných spodních větví topolů. 
Potom jsme se shromáždili u ohně a bavili jsme se spolu 
s dětmi při opékání buřtů. 
      V období od 14.4. do 5.5. byla v kapli instalována ve-
likonoční výzdoba. Na stolech byly umístěny různé veli-
konoční dekorace a především vyzdobená vajíčka. Vý-
zdobu shlédli jak místní občané, tak i další návštěvníci. 
      Další již tradiční akcí bylo 30.4. v podvečerních hodi-
nách stavění májky. Její stavění bylo letos jednodušší 
jednak proto, že jsme použili májku několik roků starou a 
tudíž lehkou a jednak při zvedání byla upnuta přípravkem 
do stojanu, takže její zvedání bylo snadné a hlavně bez-
pečné. Samozřejmě byla na májku připevněna čerstvá 
špička a nazdobený věnec. Potom následovalo posezení 
u ohně spojené s opékáním buřtů. 
      V pátek 9.5. jsme přivítali v Dolech účastníky školního 
výletu třídy 4.A z borské základní školy. Děti šly z Boru 
pěšky se zastávkou u vyhlídky na Babí hoře. V Dolech si 
každý na ohništi opekl buřta, následovala ukázka ovcí 
s jehňaty a prohlídka kaple. Po krátkém posezení 
v altánu před kaplí se děti přemístily na vlakovou zastáv-
ku a přitom byly obtěžovány volně pobíhajícími psy někte-
rých rómských spoluobčanů. Výlet zpestřily doprovázející 
paní třídní učitelka a paní asistentka několika soutěžemi. 
      Pro osadu Doly bylo významné výjezdní zasedání 
Rady Města Bor konané v podvečer 14.5. Na tomto za-
sedání bylo přítomno 5 radních a pan tajemník. Zúčastni-
lo se 15 občanů z Dolů.  Předmětem jednání bylo projed-
nání připomínek občanů zaměřených na zlepšení život-
ních podmínek v naší osadě. Dominantním problémem v 
Dolech je zabahněný rybník bránící plynulejšímu odtoku 
vody při zvýšených dešťových srážkách anebo tání sně-
hu. Podle vyjádření starosty Ing. Myslivce je reálný před-
poklad získání dotace a tím zahájení realizace akce v le- 
tošním roce. Pokud se tak stane, splní se tak naše vícele-
té přání a všem se nám velice uleví. 

.                             
Karel  Bluma , předseda OV Doly    

 

Zprávi čky z Málkovic  
 

      I letos jsme se připravovali na pálení čarodějnic a sta-
vění májky. Pánové dovezli dřevo na hranici a májku. 
Místní ženy a dívky ji ozdobily barevnými fábory. Poté 
nastoupili všichni chlapi, a že tu máme samé siláky, a 
společnými silami májku úspěšně postavili. 
     Ještě před soumrakem nás navštívilo hejno čaroděj-
nic. S postupem času však jedna z nich uvízla na hranici 
a po její marné záchraně, všechny  její kolegyně zmizely 
neznámo kam. U ohně jsme vydrželi až do rána a májku 
úspěšně ubránili. 
 

  
Druhý den ráno jsme se vypravili na prvomájový průvod 
do Borovan. 

Jana Forejtová , OV Málkovice   



Dětský den v Damnov ě se uskute ční 
v sobotu 7. června  2014.   

 

INFORMACE Z KLUBU SENIOR Ů    
 
 

     V pondělí 28.4. jsme se sešli v Hodovní síni zámku 
s programem, který pro nás připravila knihovnice paní Iva 
Křižková. Tímto jí ještě jednou za přítomné děkuji, proto-
že přítomní se velice dobře bavili a s radostí plnili nejrůz-
nější úkoly, které se týkaly literatury. Za své výkony zís-
kali zajímavé ceny. Bylo to milé ohlédnutí nejen za sedmi 
lety činnosti klubu, ale i za tzv. měsícem knihy. 

      Na 30.6.2014 chystáme zájezd do Mariánských Láz-
ní. Je nutné se včas přihlásit u paní Plchoutové nebo 
Frištíkové. 
      V plánu je i návštěva Kolovče v sobotu 16.8. 2014, 
kde je muzeum řemesel a v tento den je i program „mletí 
starých bab“. I na tuto akci je nutné se předem nahlásit, 
protože v případě malého zájmu by se neuskutečnila. Pří-
spěvek na autobus je v tomto případě 50 Kč. 
 
Klub senior ů a SPOZ byly také na po čátku 
studia „Virtuální univerzity t řetího v ěku“ 
 
 

 
 
 

     V úterý 13.5.2014 se prvních 15 „studentů“ mělo mož-
nost zúčastnit slavnostního zakončení studia formou 
promoce v Praze v aule České zemědělské univerzity. Již 
po převzetí osvědčení o ukončení studia si přítomní slíbili, 
že tím pro ně zajímavá forma setkávání a studia nekončí 
a budou pokračovat dál. Rádi mezi sebou přivítáme další 
zájemce. Témata přednášek si vybíráme sami, dle zájmu 
většiny. Pro další semestr jsme si vybrali „ Život a dílo 
Michelangela Buonarroti“ . V úterý jsme se dozvěděli, 
že univerzita chystá program „Baroko v Čechách“  a to 
je další, co některé z nás určitě bude zajímat. Výběr tím 
není u konce, ale to až příště. Na fotografii je část seniorů 
borska, kteří se vrátili z Prahy se svým osvědčením o ab-
solutoriu. 

Mgr. Jaroslava Jáchimová 

 

Dovolte mi touto cestou poblahop řát 
jménem M ěsta Bor i svým k Vašim 

 studijním výsledk ům ukon čeným  
promocí a do dalších let p řijměte 
 přání neutuchajícího elánu a sil 
 při Vašem dalším pokra čováním  

na cest ě vzdělávání. 
Hodně štěstí!    

 

Ing. Petr Myslivec, starosta města 
 

 

MALÉ OHLÉDNUTÍ  
ZA MÁJOVÝMI OSLAVAMI  

 

     Dne 1.5.2014 se tradičně konalo na parketě u zámku 
„Veselé májové odpoledne“, které pořádala organizace 
KSČM v Boru za pomoci občanů.  
 
 

 
 

      Účast byla velká, neboť počasí nám přálo a tak se pří-
tomní dobře bavili a děti si mohly zasoutěžit a za své vý-
kony byly odměněni sladkými cenami. Poděkování patří i 
paní Novysedlákové, která nám tuto akci umožnila a o 
přítomné se postarala formou možnosti se občerstvit. A 
tak už přemýšlíme, jak příští setkání obohatit o další sou-
těže, aby to bylo zajímavé i pro starší děti. 

Mgr. Jaroslava Jáchimová  

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
INFORMUJE O SVÉ ČINNOSTI  .    

 

     Dne 4. dubna 2014 proběhla výroční členská schůze 
organizace tělesně postižených Boru a okolí. Tato orga-
nizace počtem i svoji činností patří k nejaktivnějším orga-
nizacím - spolkům v našem městě a okolí. Schůze se zú-
častnilo 91 členů organizace a 17 hostů z partnerských 
organizací Tachovského okresu. Pozvání přijal  i pan sta-
rosta města Boru Petr Myslivec a paní místostarostka Ja-
na Šperková. Byli pozváni i ostatní členové rady města, 
ale Ti se této naší schůze nezúčastnili. 
      Schůzi zahájil místopředseda organizace Josef Vacík, 
který přivítal všechny členy naší organizace a hosty, 
zvláště vedení našeho města. Poděkoval v úvodu staros-
tům Boru, Přimdy, Stráže, Rozvadova, za finanční podpo-
ru pro naší organizaci, díky které může být činnost orga-
nizace velmi pestrá, což doložila ve svém vystoupení v 
dalším programu jednání předsedkyně organizace Jiřina 
Lukáčová. Velký dík patří za podporu Jiřímu Plevkovi 
prezidentu pivovaru Chodovar. 
 

 
 

      Po tomto úvodu dostala prostor Renata Pospíšilová s 
dcerou Renatkou, které uváděl průvodním slovem Josef 
Pospíšil. Všichni přítomní mohli zatleskat hezkým 



skladbám i písničkám, které určitě zpestřily jednání vý-
roční členské schůze naší organizace. 
      V dalším bodu jednání dostala slovo paní Jiřina Luká-
čová, která informovala přítomné  o činnosti naší organi-
zace, která má v současné době 132 členů z toho 106 
žen a 26 mužů. Zároveň požádala o uctění památky těch, 
kteří opustili naše řady minutou ticha, byli to Libuše Hlu-
chá, Josef Bílý a pan Křehula.  
      Při výčtu akcí, které naše organizace pro své členy 
zabezpečuje bylo jednoznačně prokázáno, že činnost  je 
opravdu pestrá a umožňuje našim členům jednak mož-
nost kulturního vyžití a také možnost se podívat na různá 
místa nejenom v rámci Plzeňského kraje. 
      Vzhledem k zájmu o vstup do naší organizace i zdra-
votně postiženými jiných míst okresu byla tato otázka dis-
kutována  na jednání této výroční schůze a závěr byl, že 
členy naší organizace se mohou stát pouze občané Boru 
a okolí. 
      Jako samostatný bod programu bylo předání dárků 
oslavencům, kteří mají kulatá výročí a těm, kterým je nad 
80 let. Bylo jich tentokráte 23. 
      Co se týká oblasti rekondic (ozdravných pobytů), tak 
o tyto velký zájem nebyl a pro větší informovanost jsou ty-
to zveřejňovány ve vývěskách u Městského kina. Několik 
členů se v měsíci dubnu zúčastnilo  pobytu v Luhačovi-
cích a v květnu se jako každý rok organizuje pobyt v ter-
málech Velký Meder na Slovensku. Dne 26. dubna bylo 
vystoupení malé dechovky Pepy Nauše, kde naši členové 
rovněž nechyběli. Početná skupina našich členů se rov-
něž zúčastnila veselého hudebního vystoupení 10. květ-
na v Tachově v  sále Mže, které pořádala okresní organi-
zace tělesně postižených.  
      Na den 21.června se p řipravuje výlet na zámek 
Klášterec nad Oh ří, Červený Hrádek, Lázn ě Evženie a 
Nechranickou p řehradu. Na 3. srpna je p řipravován 
výlet do ZOO v Ústí nad Labem,  botanické zahrady v 
Teplicích. 
      Jednání výroční členské schůze pokračovalo Zprávou 
o hospodaření za poslední rok, kterou přednesla paní 
Gallerachová. Ta seznámila přítomné s tím, jak využívá-
me prostředky, které naše organizace získává.  
      Jako občerstvení byl podán chutný guláš s chlebem a 
ke kávě koblížek na másle smažený a na okně chlazený. 
Vše připravili  učňové zdejší střední školy pod vedením 
svých mistrů odborného výcviku, za toto jim patří velké 
poděkování a poděkování patří také ředitelce střední ško-
ly Zdeňce Valečkové, že nám umožnila využít zařízení té-
to školy, které je na velmi vysoké úrovni. 
      O hudbu a zpěv se v další části postaral pan Václav 
Weiner. V závěru popřála paní Lukáčová k Velikonočním 
svátkům za celý výbor všem členům naší organizace.  
 

Josef Vacík, místopředseda  
Jiřina Luká čová, předsedkyně 

                       

INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY  
 
 
 

Dopravní hemžení 
      Znalost vyhlášky, řešení dopravních situací. Jízda na 
kole dle předpisů, ale i jízdy zručnosti, připravenost 
v poskytování první pomoci – to je v kostce Dopravní sou-
těž mladých cyklistů. 
      Letošního ročníku se zúčastnilo 14 škol z okresu. 
Klání opanovaly pořádající týmy ZŠ Černošín. Krásného 
úspěchu dosáhli v mladší kategorii kluci a holky z borské 
školy. Páťáci Dominik Bernáth, Michal Juráň, Šárka Vo-
krojová a Kateřina Málková skončili třetí a nechali za se-
bou devět kolektivů. 
 

 
 

      Jízdu na kole střežilo bedlivě osm policistů. Na sním-
ku Kateřina Málková a Dominik Bernáth. 
 

Mgr. Dušan Hov ězák 
 

POHÁROVÉ ŽNĚ 
      Punc úspěšné sportovní školy si desítky let drží bor-
ská základka. V tomto školním roce se podařilo přivézt 
z každého okresního přeboru pohár, z nižších soutěží 
pak medaile či věcné ceny. Z posledních jmenujme 
2.místa starších žáků v basketbale, sálové kopané, dvě 
prvenství z McDonald´s Cupu, 3. místo ve vybíjené smí-
šených družstev mladšího žactva, plavecké úspěchy. 
V prestižním atletickém Poháru rozhlasu stáli borští kluci 
a holky na stupních vítězů ve všech čtyřech kategoriích. 
Získali jsme jedno 2. místo a tři třetí. Starší dívky přitom 
dělilo od prvenství jen několik málo bodů. 

 
Starší žáci ZŠ Bor 

 
Mladší žáci ZŠ Bor 
 

     O dalších úspěších a jednom velkém rekordu se zmí-
níme v prázdninovém vydání zpravodaje. 
 

Mgr. Dušan Hov ězák, Mgr. Bed řich Balák 



Po roce op ět mezi seniory  
      V pátek 9. května 2014 se vydali žáci 5. tříd ZŠ 
v Boru na pěší turistický pochod do Kurojed. Cestu jim 
třídní učitelé zpříjemnili řadou dovednostních a vědo-
mostních soutěží. V Domově pro seniory v Kurojedech 
děti vystoupily s kulturním programem.  
 
 

 
 
 

      Stejně tak jako loni nacvičily zpívanou pohádku. Za-
tímco před rokem to byla Červená Karkulka, tentokrát 
padla volba na Budulínka. Vystoupení se vydařilo, spoko-
jeni byli diváci i účinkující. 
 

Mgr. Alena Kunžwartová, Mgr. Dušan Hov ězák 
 

Muzikál „Adéla ješt ě nevečeřela“ 
      Dne 20.3.2014 žáci 8. a 9. ročníku navštívili Komorní 
divadlo v Plzni – muzikál  „Adéla ještě nevečeřela“. Žáci 
ohodnotili toto představení jako jedno z nejlepších před-
stavení, které v rámci výuky  shlédli. 
                              
Přeshrani ční akční den 
      Dne 9.4.2014 žáci 8. a 9. ročníku navštívili v rámci 
PŘESHRANIČNÍHO AKČNÍHO DNE, střední školu 
v Pleysteinu, firmu Leistritz Produktionstechnik GmbH 
Pleystein a tiskařské centrum deníku „Der neue Tag“. 
Největší úspěch měla návštěva tiskařského centra deníku 
„Der neue Tag“ ve Weidenu. Žáci se seznámili s různými 
pracovními pozicemi. 
 
 

 
 
 

Exkurze ve firm ě Eismann 
      Žáci 9. ročníku navštívili v rámci projektového dne 
„Výuka za školou“ firmu Eismann ve Vysočanech. V rámci 
prohlídky se seznámili s různými pracovními pozicemi a 
pracovními postupy v této firmě. 
 

 
 

Mgr. Alena Jakubcová 
 
 

ROZŠÍŘENÍ VZDĚLÁVACÍ 
NABÍDKY STŘEDNÍ ŠKOLY BOR  

 
 

      Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych Vás tímto ještě jednou a podrobněji se-
známila s rozšířením vzdělávací nabídky střední školy, 
která působí ve Vašem městě. 
      Od září nového školního roku nabízíme úplně nový 
učební obor AUTOELEKTRIKÁ Ř, který rozšiřuje stávající 
obor AUTOMECHANIK a zohledňuje především to, že 
nové moderní automobily potřebují opravovat moderně – 
tj. vzdělanými odborníky, kteří umí využívat nové moderní 
metody – zejména práci s elektrotechnickými zařízeními, 
bez kterých závady na porouchaných automobilech ne-
zjistíte a neopravíte. V současné době naše dílny odbor-
ného výcviku disponují takovýmito technologiemi a zaří-
zeními a jsou schopny vychovat odborníky uplatnitelné 
v každém opravárenském provozu. 
      Dále bych Vás chtěla informovat o nové koncepci 
učebního oboru KUCHAŘ – ČÍŠNÍK – CUKRÁŘ – 
BARMAN. Po průzkumu potřebných dovedností pro vý-
kon povolání kuchař – číšník jsem zjistila, že typ provozů, 
které zajišťují gastronomické služby v našem regionu, po-
třebuje flexibilního široce vzd ělaného odborníka, který 
se dokáže uplatnit nejen na „place“ a v kuchyni – obslou-
žit hosta, uvařit mu chutný pokrm, ale dovede i nadstan-
dardní služby – jako připravit míšený nealkoholický či 
alkoholický nápoj či upéci dort nebo drobný zákusek.  
Z tohoto důvodu opakovaně zařazujeme do výuky 
BARMANSKÉ KURZY  a nově i ZÁKLADY 
CUKRÁŘSKÉ VÝROBY – PEČENÍ DORTŮ A 
ZÁKUSKŮ. To znamená, že žáci u čebního oboru ku-
chař – číšník budou nov ě zvládat jak míchání nápojů, 
tak i ZÁKLADNÍ  CUKRAŘINU. Abychom ještě více pod-
pořili tuto výuku, budeme podávat projekt, díky kterému 
bychom mohli získat úplné vybavení cukrá řské dílny 
moderními p řístroji . 
      Pokud Vás tato naše nabídka zaujala, máte ještě 
možnost přihlásit Vaše d ěti ke studiu v naší škole do 
konce srpna 2014 v rámci dalších kol přijímacího řízení – 
rádi Vás u nás uvítáme a zodpovíme jakékoliv Vaše dota-
zy. 
      PŘIJĎTE K NÁM VYSTUDOVAT A STAŇTE SE 
ŠIROCE UPLATNITELNÝMI ODBORNÍKY VE SVÉM 
OBORU, nabízíme Vám volná studijní místa. 
 

Info na tel.: 731 142 208 
 

Mgr. Zdeňka Valečková, ředitelka školy 
Střední škola Bor, Plzeňská 231 
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EXKURZE STŘEDNÍ ŠKOLY  

 
 

      Dne 13. května 2014 se uskutečnila poznávací exkur-
ze žáků SŠ Bor do koncentračního tábora Terezín a do 
Lidic. Cílem této exkurze bylo přiblížit studentům tragické 
období naší historie.  
      Stejně, jako při předchozí exkurzi byly stanoveny tři 
nástupní stanice, a to Tachov, Planá a Bor. Z poslední 
zastávky v Boru autobus vyjížděl v 7:00 hodin. Cestou na 
dálnici byla stanovena jedna půlhodinová přestávka na 
Roudné. Po této přestávce jsme dorazili do města Tere-
zín. Nejdříve jsme navštívili muzeum, ve kterém jsme 
zhlédli film o propagaci a následně také expozice týkající 
se židovské kultury, koncentračních táborů a deportací. 
Po prohlídce muzea jsme pokračovali do malé terezínské 
pevnosti.  
      V malé pevnosti jsme byli vedeni paní průvodkyní, 
která nás seznámila se životem a utrpením Židů, kteří zde 
byli vězněni. Jak jsme se dozvěděli, původně tato pev-
nost sloužila k obraně proti Prusům. V roce 1941 však z 
tohoto místo vytvořili nacisté vězení pro politické vězně a 
židovské ghetto. Koncentrační tábor v Terezíně nebyl tá-
bor vyhlazovací, ale sloužil jako shromažďovací. Obyva-
telstvo Terezína se měnilo v závislosti na transportních 
vlnách. Někteří zůstali jen několik dní, jiní několik měsíců.  
Je nutno konstatovat, že některé části koncentračního tá-
bora byly velice emotivní. Ze všech budov bylo znatelné, 
jakého utrpení byly tyto stěny svědky. Žáci si mohli pro-
hlédnout kopky, ve kterých byli nejen Židé, ale i političtí 
odsouzenci uvězněni. Dále viděli šibenici nebo dvůr, na 
kterém byli vězni popravováni a mnoho dalších míst, kte-
rá svědčí o strašných událostech doby druhé světové vál-
ky. Mezi další náročné etapy prohlídky patřil tunel, který 
byl dlouhý 500m.  
 

 
 

      Dále naše exkurze pokračovala k národní kulturní 
památce Lidice. Toto významné místo se nachází 7km od 
Kladna. Posláním památníku je péče o trvalé uchování 
vzpomínky na tragédie, které se odehrály v roce 1942 v 
Lidicích. Osud vypálené obce Lidice připomíná pietní 
území, kde před nacistickým běsněním stávala původní 
obec. Za účelem detailního popisu tragédie vzniklo v are-
álu pietního území multimediální muzeum, v České re-
publice zcela ojedinělé. Muzeum mapuje pomocí dobo-
vých fotografií a projekcí. Multimediální expozice je vhod-
ná zejména pro studenty, rodiče s dětmi, historiky, ale i 
pro laickou veřejnost, která chce o osudu malé středo-
české obce vědět více. Při exkurzi jsme procházeli také 
Růžovým sadem přátelství a míru, který je největší ve 
střední Evropě. Na jeho záhonech lze vidět 24 tisíc růžo-
vých keřů.  
      Věříme, že se našim studentům rozšířil obzor a pově-
domí o událostech, které se nesmazatelně vepsaly do 
naší historie. 

Mgr. Kristýna Irchová , SŠ Bor 
 

FOTOOHLÉDNUTÍ: 
VELIKONOČNÍ MACHROVINKY  

 
 

      Již poosmé se v borském zámku uskutečnila akce 
s názvem Velikonoční machrovinky. Tu pořádají všechny 
borské školy včetně mateřinek ve spolupráci se Základní 
uměleckou školou v Tachově, Městem Bor a správou 
zámku. Žáci během akce prezentují své výrobky týkající 
se velikonoc a také předvádí různé techniky zdobení vají-
ček, výrobu pomlázek, dekorací a kuchaři z borské 
Střední školy také ukázky velikonočních dobrot.         
      Kromě toho měli návštěvníci možnost vidět několik 
kulturních představení v předsálí zámku.  
 

 
Prezentace velikonoční tabule žáků SŠ Bor 



 
Paličkování předvedla také Míša Pichová 

 
Žáci ZUŠ Tachov při výrobě velikonočních dekorací 
 

OBNOVA BORSKÉHO ZÁMKU 
POODHALILA DALŠÍ NÁLEZY 

VE STŘEDOVĚKÉ BRÁN Ě  
 

      Již od roku 1997 probíhají v borském zámku práce 
na jeho obnov ě. Každým rokem se m ěstu Bor poda ří 
v této obnov ě postoupit a zp řístupnit borským ob ča-
nům i návšt ěvníkům další prostory a tím poukázat na 
velkolepou stavbu, kterou zámek ve svých dobách 
nejv ětší slávy jist ě byl.  
      Na začátku letošního roku byla dokončena rekon-
strukce přízemí západního křídla, tj. vstupní haly, původ-
ních gotických místností,  z nichž jedna (zřejmě stará 
kaple) odhalila renesanční malby a v sále s valenou klen-
bou vznikla nová obřadní síň.  
      V letošním roce se kromě obnovy velkého sálu pro-
vádí práce na obnově - prezentaci staré gotické brány do 
původního hradu. Zde jsou vidět nejen gotické portály, 
ale také pozůstatky brány s kladkami pro padací most a 
stará dlažba, tzv. kočičí hlavy (viz.foto níže). 
 

 
 

 

      Označení kočičí hlavy se používá pro druh kamenné 
dlažby – přírodní dlažební kameny, ať už opracované ne-
bo neopracované (např. říční valouny nebo lomové bal-
vany).  
 

 
 

Pohled ze spodního nádvoří do původního hradního vjez-
du s velkým portálem a bočními portály, úroveň je zhruba 
o 1,3 metru níže než je současná výška na horním ná-
dvoří u vstupu do věže. 
 

 
 

Pozůstatek brány s dřevěnými kladkami pro padací most. 
 
      Obnova zámku pokračuje i nadále, v současné době 
probíhá celková rekonstrukce Velkého sálu v prvním pat-
ře, peníze na obnovu získalo město z Regionálního ope-
račního programu a práce by měly být dokončeny na za-
čátku roku 2015.  

Ing. Galina M.Kortanová , správce zámku 
 

TROCHA HISTORIE NEUŠKODÍ 
Výpisy z borských kronik  

 
 

Cech sladovník ů v Boru – 1. část  
(pro m ěsto Bor zpracoval MUDr. Karel Máca)  
 

      Vaření piva pro osobní spotřebu a pro čeleď bylo 
v dávných dobách stejně obvyklé jako pečení chleba ne-
bo opatřování stravy. Vařilo se pivo bíle (bledé) 
z pšenice, z ječmene pak pivo staré, kterému se někdy 
říkalo tmavé či červené. Původně domácké vaření piva se 
již v dobách předhusitských změnilo na živnost koncent-
rovanou především do měst, kde byla chráněna privilegi-
em panovníka nebo vrchností (u měst poddanských, ja-
kým byl Bor). Každý měšťan měl právo „várečné“, které 
mu umožňovalo výrobu sladu i vaření piva a prodej obojí-
ho. K nezbytnostem provozu právovárečných domů nále-
žel sklep, kde se v sudech skladovalo pivo a kde se od-



bývala valná část pivovarnického procesu včetně klíčení 
namočeného obilí (tzv. humno). Vlastní prodej se usku-
tečňoval v průjezdech měšťanských domů, mázhausech, 
poté, když se právovárečný měšťan rozhodl své pivo pro-
dávat a „zarazil ve svém domě šenk“. 
      Vrchnost tomuto počínání byla zprvu nakloněna vě-
douc, že z těchto živností i jí kyne zisk – navíc bezpracný. 
Vybírala totiž z každé várky jí stanovený peněžní obnos, 
vybírala i platy z krčem, zvané počepné či pokrčemné a 
každý pivovarník jí musel odevzdávat určené množství 
mláta. Proto bránila právovárečníky ve svých městech 
před konkurencí tak, že poddaným na vesnicích nedovo-
lovala vařit pivo na prodej a zakazovala dovoz cizího pi-
va. Důkazem řečeného je listina, kterou vystavil Bohuslav 
ze Švamberka v den Matěje apoštola (tj. 25. února) roku 
1476. V ní zakazuje do města Boru dovoz cizího piva pod 
pokutou s tím, že měšťané budou lepší pivo vařit a že 
budou z každé várky vrchnosti odvádět dva a půl groše. 
      Nutnost a snaha stále zlepšovat kvalitu piva přinesly 
změnu technologie jeho výroby, která ale nemohla být za-
jištěna dosavadní roztříštěností právovárečné živnosti. 
Stále se zvyšujícím požadavkům odpovídající hvozdové a 
várné zařízení bylo pro většinu měšťanů finančně nedo-
stupné, a tak sdružovali prostředky k budování společ-
ných sladoven a pivovarů. Byla to sice jen nevelká, jed-
nopodlažní stavení s měděnou pánví, několika káděmi, 
sudy a jiným bečvářským nádobím, ale problém tehdej-
ších výrobců piva byl vyřešen. Sem pak docházeli 
v určeném pořadí a vařili svoje pivo. Nejstarší městský 
pivovar v Boru byl v dnešní Pivovarské ulici, městská sla-
dovna pak v někdejší Sladovnické ulici, kde se slad vyrá-
běl ještě v 18. století. 
      Švamberkové, zakladatelé a první majitelé panství 
borského i Boru samého, měli od nepaměti svůj vlastní 
pivovar, který pokrýval spotřebu jich samých i jejich čele-
dě. Nejstarší vrchnostenský pivovar stál v bezprostřední 
blízkosti zámku, mezi jeho západní stranou a Zámeckým 
rybníkem. Poslední jeho zbytky byly odstraněny při výko-
pu odpadového kanálu, vedoucího ze zámecké kuchyně 
do rybníka. 
      V pořadí druhý zámecký pivovar byl postaven za již-
ním vodním příkopem v místech, kde později stála „Švý-
cárna“. Kdy a kým byl vybudován, žel nevíme. Víme jen, 
že stál právě na tomto místě a sladovna pro něj pracující 
pak v severní části podzámčí u „Psí věže“. 
      Vraťme se ale na sklonek 15. století, kdy nastal zlom 
v zatím předobrých vztazích mezi Švamberky a pivovar-
níky v jejich městě Boru. Vrchnost časem totiž přišla na 
to, že víc než poplatky městských právovárečníků jí při-
nese zisk z prodeje vlastního piva. A tak upouští od vše-
možné podpory vaření piva v městě a začíná tuto činnost 
pomalu ale jistě omezovat. Prvním krokem v tomto jejím 
novém počínání bylo privilegium, dané Boru Jindřichem 
ze Švamberka na Zvíkově dne 3. června 1494. V něm, 
mimo jiné, propouští město z povinnosti jednoho vojen-
ského vozu (v případě potřeby museli z města i předměstí 
přispět vrchnosti dvěma vojenskými vozy s výstrojí) za to, 
že se vzdalo vaření světlého piva. I když ono „vzdání se“ 
staré výsady nebylo zřejmě ze strany měšťanů dobrovol-
né, přesto nelze upřít tomuto kroku Jindřicha ze Švam-
berka určité zdání korektnosti. 
      Od doby, kdy se pivovarnictví koncentrovalo převážně 
do měst, nevešlo tam v podvědomí jako řemeslo, ale jako 

domácké vaření s prodejem přebytků a bylo označováno 
jako obchod. Proto také časem vytvářené odborné spolky 
a cechy sladovníků a pivovarníků byla společenství ob-
chodní a ne řemeslná, jak tomu bylo u cechů jiných. 
      Kdy vzniklo takovéto společenství sladovníků v Boru 
přesně nevíme. Všeobecně udávaný rok 1564 vychází 
pouze z opisu jejich cechovního pečetidla 
(S:SLADOWNIKUW MIESTA BORU 1564), potvrzující 
písemné zprávy o tomto datu však žádné nejsou. Dodnes 
dochované pečetidlo je mosazné o průměru 40 mm, zmí-
něný kruhový opis uzavírá na něm postavu ve zbroji, dr-
žící v pravé ruce prapor a v levé štít, po obou stranách je 
po jedné limpě, jejichž vrcholky jsou zdobeny korunkami. 
Je zajímavé i z jiného hlediska: je to jediná pozůstalost 
po borských ceších, jež je psána česky! 
      Nejstarší písemnou zprávou o borském cechu sla-
dovníků je listina z 5. července opraveného kalendáře 
roku 1588, v níž „veškeré společenstvo sladovníků 
v Boru“ žádá vrchnost o potvrzení svých nových stanov. 
Překvapením jsou již úvodní slova listiny, která posunují 
vznik cechu před rok 1496!  
 
Pokračování v příštím vydání Borského zpravodaje. 
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